Die Barkreditlinien setzen sich zum 30. Juni 2017 wie folgt zusammen:

(in T EUR) Fälligkeit
30.06.2017

zugesagt
30.06.2017
beansprucht

31.12.2016
zugesagt

31.12.2016
beansprucht

Europäische Investitionsbank Juli 2017 50.000 50.000 50.000 50.000

Schuldscheindarlehen (2017) September 2017 90.000 90.000 90.000 90.000

Syndizierte Kreditlinie („Club Deal“) August 2021 650.000 – 650.000 –

Sonstige (bilaterale) Barkreditlinien inklusive
Zinsabgrenzungen

maximal 1 Jahr bzw.
„bis auf Weiteres“ 67.938 14.806 65.664 6.496

Summe 857.938 154.806 855.664 146.496

29GEA Q2/2017

Konzernanhang

Finanzinstrumente
Die Zusammensetzung der Finanzinstrumente zum 30. Juni 2017 nach Klassen im Sinne des IFRS 7

sowie nach Bewertungskategorien ist in den nachfolgenden Tabellen abgebildet. Sie enthalten auch

finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie in bilanzielle Sicherungsbeziehungen

eingebundene Derivate, die keiner der Bewertungskategorien nach IAS 39 angehören.

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

30.06.2017

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegen-
der Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach anderen

IFRS
Zeitwert

30.06.2017

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.323.045 830.431 – – 492.614 1.323.045

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 492.614 – – – 492.614 492.614

Ertragsteuerforderungen 28.394 – – – 28.394 28.394

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 498.479 498.479 – – – 498.479

Sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 266.014 127.797 6.873 9.073 122.271 266.014

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Kredite und Forderungen 1.434.230 1.434.230 – – – 1.434.230

davon Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 498.479 498.479 – – – 498.479

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 830.431 830.431 – – – 830.431

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 105.320 105.320 – – – 105.320

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 31.550 22.477 – 9.073 – 31.550

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 6.873 – 6.873 – – 6.873

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 600.446 600.446 – – – 600.446

Finanzverbindlichkeiten 176.800 155.521 12.648 335 8.296 177.312

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 8.296 – – – 8.296 8.296

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 335 – – 335 – 335

Ertragsteuerverbindlichkeiten 20.497 – – – 20.497 20.497

Sonstige Verbindlichkeiten 923.694 139.140 641 – 783.913 923.288

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 895.107 895.107 – – – 895.213

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 600.446 600.446 – – – 600.446

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 91.897 91.897 – – – 92.475

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 62.908 62.908 – – – 62.842

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 716 716 – – – 716

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 20.275 20.275 – – – 20.275

davon sonstige Verbindlichkeiten 118.865 118.865 – – – 118.459

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete	finanzielle	Verbindlichkeiten
(Derivate ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung
und bedingte Kaufpreiszahlungen) 13.289 – 13.289 – – 13.289

30 GEA Q2/2017

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

31.12.2016

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegen-
der Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach anderen

IFRS
Zeitwert

31.12.2016

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.390.397 929.388 – – 461.009 1.390.397

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 461.009 – – – 461.009 461.009

Ertragsteuerforderungen 25.832 – – – 25.832 25.832

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 929.120 929.120 – – – 929.120

Sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 204.596 105.045 3.416 9.098 87.037 204.596

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Kredite und Forderungen 1.940.985 1.940.985 – – – 1.940.985

davon Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 929.120 929.120 – – – 929.120

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 929.388 929.388 – – – 929.388

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 82.477 82.477 – – – 82.477

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 31.666 22.568 – 9.098 – 31.666

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 3.416 – 3.416 – – 3.416

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 624.817 624.817 – – – 624.817

Finanzverbindlichkeiten 175.957 146.626 18.307 1.042 9.982 177.866

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 9.982 – – – 9.982 9.982

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 1.042 – – 1.042 – 1.042

Ertragsteuerverbindlichkeiten 33.317 – – – 33.317 33.317

Sonstige Verbindlichkeiten 861.020 141.913 641 – 718.466 860.558

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 913.062 913.062 – – – 914.803

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 624.817 624.817 – – – 624.817

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 90.651 90.651 – – – 92.456

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 55.845 55.845 – – – 55.949

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 130 130 – – – 130

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 26.582 26.582 – – – 26.582